[image: image1.emf][image: image2.emf]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.camarauruaguaiana.rs.gov.br
E-mail: expediente@camarauruguaiana.rs.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02 DE 25 DE JANEIRO DE 2018.
Confere Diploma Mensageiro da Paz à Srª Claudia Juliana de Borba Dias.
Art. 1º -
A Câmara Municipal de Uruguaiana, em conformidade com a Resolução Nº 02, de 16 de fevereiro de 2006, confere o Diploma Mensageiro da Paz à Srª. Claudia Juliana de Borba Dias, por haver se destacado na manutenção e divulgação da paz.
Art. 2º -
O Diploma de que trata o presente Decreto Legislativo será entregue em Sessão  Solene da Câmara Municipal de Uruguaiana.
Art. 3º -
O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA, em 25 de janeiro de 2018.
Ver. Irani Coelho Fernandes
Presidente
	Josefina Soares Brüggemann
1ª Secretária
	José Fernando Tarragó
Vice-presidente

	Zulma Rodrigues Ancinello
2ª Secretária
	Rafael da Silva Alves
3º Secretário

JUSTIFICATIVA
Justificamos esta homenagem considerando que está é uma pessoa que realiza um trabalho excepcional junto a pastoral da Igreja Nossa Senhora do Carmo.
A Sra. Claudia de Borba exerce a função voluntária há 12 anos, de Coordenadora Geral da Pastoral da Criança, sendo que um dos trabalhos desenvolvidos é junto a comunidade da Paróquia Nossa Senhora de Lourdes, no Bairro Mascarenhas de Moraes, onde é realizado o acompanhamento de crianças socialmente vulneráveis de 0 a 6 anos no tocante a parte nutricional, principalmente.
Este trabalho vem auxiliando inúmeras famílias e crianças, com reinserção social, trabalho humanitário, condizente com a homenagem a ser recebida aos cidadãos mobilizados pela paz em nosso município.
Uruguaiana, 25 de janeiro de 2018.
Ver. Irani Coelho Fernandes
Presidente
	Josefina Soares Brüggemann
1ª Secretária
	José Fernando Tarragó
Vice-presidente

	Zulma Rodrigues Ancinello
2ª Secretária
	Rafael da Silva Alves
3º Secretário